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1. ZPRÁVY Z OBCE

Vážení a milí spoluobčané,

jsem si plně vědom rozdílnosti povah a zájmů jednotlivých občanů naší obce. Když to 
řeknu nadneseně, ať jsme malí či velcí, tlustí či hubení. Respektujme se navzájem a hle-
dejme, co nás spojuje. Každý z nás je v něčem výjimečný a nejlepší. Věnujme se tomu, 
k čemu máme hřivny, předpoklady. Pokud budeme hledat společnou řeč a společnou 
cestu, můžeme se jako společnost posouvat dopředu. V opačném případě nám hrozí, že 
si budeme navzájem kamenem úrazu.

Když pustíme internet či televizi, odevšud na nás vyskakují více či méně negativní či 
hrůzné zprávy. Dobré zprávy, aby člověk pohledal. Přesto toho dobrého je kolem nás 
více než mnoho. Hledejme tedy dobro. Rozlišujme informace a vjemy, které do sebe 

vpouštíme. Stáváme se totiž tím, co posloucháme, co si v sobě uchováváme. Snažme se být dobří, jak jen můžeme, pak se 
bude měnit i svět kolem nás k lepšímu.

Antonín Vymazal
starosta obce

| ZPRÁVY Z OBCE |

Rekonstrukce základní školy

Příprava projektu rekonstrukce základní školy vrcholí. 
Stavební povolení už máme nějakou dobu vydané. Nyní se 
finalizuje prováděcí projekt a rozpočty. Tyto práce by měly 
být hotovy k polovině října. Důležitou součástí bude i eta-
pizace výstavby a harmonogram prací, a to z toho důvodu, 
aby byla co nejméně narušena výuka. Následně bude za-
hájeno výběrové řízení. S vybraným zhotovitelem stavby 
budeme následně řešit další detaily výstavby.

Dům s pečovatelskou službou

Jednou z nejdéle připravovaných staveb je dům s pečo-
vatelskou službou. Již dříve jste byli informováni o tom, 
že již máme vydané stavební povolení a byla zpracována 
prováděcí projektová dokumentace. Dalo by se tedy říci, 
že již nic nebrání zahájit výstavbu tohoto objektu.

Důvodem, proč se zatím nestaví, je to, že spolu s  tím 
chystáme i výše zmíněnou rekonstrukci budovy základní 
školy, kde doposud čekáme na rozpočty a dále pak objem 
finančních prostředků na výstavbu samotného domu s pe-
čovatelskou službou.

Stavba domu s pečovatelskou službou je narozpočtová-
na na více než 120 mil. Kč. Předpokládáme, že veřejnou 
soutěží jsme schopni srazit cenu někde ke 100 mil. Kč. 
Pokud se nám podaří zajistit minimálně polovina peněz na 
stavbu, vypíšeme veřejnou soutěž a zkusíme celou stavbu 
realizovat. Na podzim tohoto roku by měly být vypsány 
dotace na podporu nájemního bydlení, kam spadají i domy 
s pečovatelskou službou. Dotace by měla být ve výši 25-
35%. Detailní podmínky zjistíme, až bude dotace vypsána. 
Pokud bychom tedy uspěli v maximální možné míře, zbý-

valo by nám sehnat cca 10 – 15 mil. Kč k tomu, abychom 
mohli s výstavbou začít. Na zbytek stavby bychom si pak 
vzali úvěry. Zvýhodněný úvěr by se měl vztahovat k dota-
ci a úroková sazba by měla být 1,68%.

Přicházíme tedy s nabídkou a dotazem vůči Vám, kte-
ří byste o bydlení v  tomto domě měli zájem. Zvažujeme 
možnost uhradit část pořizovací ceny domu s pečovatel-
skou službou z  takzvaného předplaceného nájemného. 
Předplacené nájemné by nám pak mohlo pomoci s finan-
cováním výstavby domu. V domě má být celkem 24 bytů, 
z nichž 22 je jednolůžkových a dva dvoulůžkové. Celkem 
tedy pro 26 klientů. Většina (18) jednolůžkových bytů má 
mít okolo 36 m2. 4 byty jsou krajové větší s bytovou plo-
chou kolem 45 m2. Dva byty jsou dvoulůžkové (manžel-
ské) s plochou bytu kolem 60 m2.

Pokud bychom počítali s nájemným 100 – 200 Kč/m2, 
tak by se nájemné pohybovalo okolo 3600  – 7200 Kč 
za byt a měsíc. Za rok by tedy činilo nájemné přibližně 
43.200 – 86.400 Kč za nejmenší byty. Předplatné by moh-
lo být ve výši jeden až pět let. Samozřejmostí by bylo, že 
smlouva by obsahovala ustanovení, že v případě umístění 
do jiného zařízení, které by vyžadovalo zdravotní péči či 
v případě úmrtí by se předplacené nájemné vracelo.

Pokud bychom tedy získali dotace a našlo by se dosta-
tek lidí, kteří by bylo ochotno složit předplacené nájem-
né, mohlo by se v příštím roce zahájit s výstavbou tohoto 
domu. Záležet bude i na dalších podmínkách vypsaného 
dotačního titulu.

Předem upozorňujeme, že součástí nájemného, které 
je zde počítáno, nejsou zahrnuty energie a  další platby 
spojené s některými dalšími službami, které jsou běžnou 
součástí těchto zařízení. Jako příklad uvedu úklid a osvět-
lení společných prostor, služby spojené s používáním vý-
tahu apod.
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Tyto platby za služby (bez energií) se v součtu pohybují 
v řádu nižších stovek korun měsíčně.

V případě dotazů či zájmu se obracejte na mě jako sta-
rostu obce nebo zaměstnankyně obecního úřadu.

Kolumbárium

Blíží se konec roku a  s  tím i  období „dušiček“. Řada 
z  nás navštěvuje hřbitovy a  vzpomínáme na své blízké 
u hrobů. Koncem záři přibude na novém hřbitově kolum-
bárium, kde je možné uložit urny s popelem svých blíz-
kých zesnulých. V případě zájmu je možné se obrátit na 
obecní úřad a objednat si pronájem schránky. Dále je mož-
né objednat nápisy, fotografie, svícny, vázy apod.

Připravované projekty

Výtlačný řád do Modřic

Zastupitelstvo obce Moutnice schválilo přistoupení do 
Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko.

Do konce září by měly proběhnout jednání zastupitel-
stev všech dotčených obcí, kterých se projekt dotýká. Ná-
sledně by Svazek Šlapanicko měl schvalovat přístup jed-
notlivých obcí a mělo by se začít projektovat. Předpokládá 
se, že k  1.  1.  2025 se staneme členem Svazku. Dále se 
předpokládá, že projekt by měl být hotový do cca 5 let.

Průtah směr Jalovisko

Naše obec schválila také smlouvu o spolupráci se Sprá-
vou a údržbou silnic Jihomoravského kraje týkající se prů-
tahu ve směru na Jalovisko. Během léta byla provedena 
diagnostika vozovky, která byla předána našemu projek-
tantovi. Na základě toho bude sestavena cenová nabídka 
a mělo by se začít projektovat. Předpokládaná realizace je 
v roce 2027.

Zelničky a Šulcák

Koncem června byly na stavební úřad v Židlochovicích 
podány dvě žádosti. První se týkala lokality Zelničky, kde 
má dojít k opravě komunikace, novému chodníku, přelož-
kám sítí do země a úpravě parkovacích míst.

Druhá žádost se pak týkala lokality Šulcák, kde se plá-
nují protáhnout inženýrské sítě a také místní komunikace. 
Na obou projektech se pracuje.

Antonín Vymazal
starosta obce

MOUTNICKÉ HODY 2024
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Rok uběhl jako voda a  stárkům opět započal hodový 
týden. Vše začalo jako vždy ve středu ráno, kdy se stárci 
vypravili do Velkých Němčic si vyzvednout svoji předem 
vybranou máju.

Se svítáním přišel další pracovní den, a tím je čtvrtek. 
V tento den probíhalo stavění májek před domy hlavních 
stárků. Nejprve se šla postavit májka k hlavní stárce a poté 
jí také šikovné stárky zazpívaly písničku (Páslo dívča 
páva). Ještě, než se vyrazilo k hlavnímu stárkovi, dostali 
všichni malé posilnění na cestu. Po úspěšném postavení 
i druhé májky, zpěvu kluků a po dobré večeři, kterou chasa 
dostala, následoval směr opět na hřiště, kde byli stárci při-
praveni hlídat máju.

A s dalším dnem opět přišla spousta práce. Byla potřeba 
vše pořádně nachystat, protože v 17 hodin se stavěla mája. 
Naštěstí se vše velmi dobře stihlo a  se stavěním přišlo 
stárkům na pomoc spoustu zdatných chlapů. Máju se jim 
podařilo bez problémů postavit a  stejně jako minulý rok 
následovalo pečetění práva. Právo bylo úspěšně zpečetěné 
(i když to pár zástupců z chasy stálo nějaký menší úkol, 
který jim byl zadán) a mája se tyčí k mrakům. To znamená, 
že zábava mohla začít za doprovodu Cimbálové muziky 
Neoveska.

Máme tu sobotu, a to se nám o zábavu postarala skupina 
Stone. Letošní sobota nebyla deštivá jako v minulém roce, 
a proto byl taneční parket stále plný. Sobota tedy přines-
la nejen hojný počet návštěvníků, ale i skvělou atmosféru 
a vše se vydařilo, jak nejlíp mohlo.

Nastává den, na který se vždy netrpělivě čeká, krojo-
vaná neděle. Po dopolední mši, na které jsme poděkovali 
za veškerou úrodu, se stárci šli naobědvat a  připravit se 
na požehnání. Před kostelem už na stárky čekala DH Hor-
nobojani a  po požehnání začal průvod obcí. Počasí nám 
přálo (možná až trošičku moc), sluníčko hřálo, a proto byl 
letošní průvod o  něco kratší. Následoval odpolední pro-
gram, proběhlo tradiční dětské i růžové sólo. Blíží se ve-
čer, a to znamená jediné, čas na jídlo. Stárka si vzala svého 
stárka i nějaké přespolní a pohostila je dobrou večeří. Po 
příchodu zpět na hřiště na nás čekalo ještě pár dalších přes-
polních, takže i  přes menší počet návštěvníků se neděle 
vydařila se vší parádou.

Blížil se konec, nastal poslední den, a tím bylo pondě-
lí. Tímto dnem nás provázela skupina PLUS music band. 
Letošní počasí můžeme říct, že bylo opravdu vymodlené, 
protože ani v tento den nepřišel déšť, právě naopak, opět 
bylo velmi příjemné počasí.

Když se čas pomalu přibližoval k  půlnoci, celá chasa 
se začala připravovat na půlnoční překvapení, to bylo le-
tos v duchu Disney pohádek. Po půlnočku, které se podle 
potlesku vydařilo, přišla after party a všichni z chasy měli 
konečně po veškerých povinnostech.

A na konec bychom jménem hlavního páru chtěli po-
děkovat všem, kteří měli zásluhu na letošních, jako každý 

rok povedených, hodech. SK Moutnice za organizaci, pod-
poru a vstřícnost, obci, vinařům i hasičům. Dále děkujeme 
všem lidem, kteří nás přišli podpořit a navštívili nás. Ale 
především děkujeme naší letošní moutnické chase, bez 
které by tyto hody neproběhly.

Rozálie Marie Žáčková & Vít Husák ml.
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HISTORIE

Ze starých kronik – rok 1959

Poznámka předem: opisováno doslovně ze staré kroniky, 
text odpovídá dobovému pravopisu. Případné chyby nejsou 
chybami současného kronikáře.

Celoroční povětrnostní podmínky byly pro hospodaření 
jednotného zemědělského družstva výborné. Pěkná poho-
da pro vzrůst všech pícnin na krmení dobytka a taky pro 
vzrůst obilí. Jak na krmení tak i na slámu.

Hon, který se vytýčil na krmení se nestačil ani zkrmit na 
jednom konci nebyl u konce a na druhém kraji se mohlo 
začít znovu a to tak bylo se vším, co bylo na polích naseto 
nebo nasázeno.

Nepřízeň počasí se dostavila hlavně o žních kde hodně 
bylo bouřek, celkově pro vzrůst celkovně pro vzrůst vše-
ho na polích byl výborný jenomže záhy na jaře na 50 ha 
se musela řepa zaset znova první řepa zasetá ještě v břez-
nu a  první dny v  dubnu zmrzla když byla pěkně vzešlá 
i  v  květnu a  první kultivační práce byli již provedeny 
a bylo vše bez výsledku tak se musela zaset znovu a co 
bylo vše celý rok pozadu.

Všechen hovězí dobytek byl sveden hlavně krávy a jen 
mladý dobytek byl ještě po domech a rovněž po domech 
byly ještě krávy tuberkulózní i  ty se během tohoto roku 
svedou do společné stáje v adaptovaných stodolách nebyla 
žádná mechanizace vše se provádělo ručně. Již loňského 
roku se započalo se stavbou střediska směrem z obce do 
Velkých Němčic po pravé straně prvně byly vybudovány 
dvě porodnice pro prasata a jeden dřevák, jatečná prasata 
byla ustájena ještě v soukromých domech co nemělo u ně-
kterých valného užitku přírůstek žádný protože měl každý 
hodně kozí a drůbeže a na prasatech nic nepřibíralo to tak 
bylo u všeho co bylo po domech ne však u všech.

Družstvo veškeré produkty vůči státu splnilo. Pracovní 
jednotka byla 18 Kč a vyplácelo se 17.50 Kč kromě natu-
rálií. Předsedou byl zvolen na 2 roky Václav Lízal.

Zpracovala Miluše Janoušková
kronikářka

Lidové pranostiky

Říjen

Když dlouho v říjnu listí nespadne, tuhá zima se přikradne.
Po svaté Tereze mráz po střechách leze – 15. 10.
Na svatého Havla má být všechno ovoce v  komoře  – 
16. 10.

Listopad

Když na začátku listopadu sněží, tak mívá sníh výšku věží.
Na svatého Martina kouřívá se z komína – 11. 11.
Chodí-li svatá Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán po blá-
tě – 25. 11.

Prosinec

Studený prosinec, brzké jaro.
O svatém Mikuláši snížek často práší – 6. 12.
Mráz na Boží Narození  – zima se udrží bez proměny  – 
25. 12.

Zapsala Miluše Janoušková
kronikářka

Moutnické kříže – směrem na Těšany

Vycházíme-li z Moutnic po silnici směrem na Těšany, 
mineme asi po 150 metrech po levé straně kříž. Na pís-
kovcovém podstavci je z bílého kamene, pravděpodobně 
z mramoru, vytvořena střední část pomníku s vytesaným 
nápisem:

Pojďtež ke mně všichni, kteří pracujete a obtíženi jste 
a já vás občerstvím. Mat. XI.28.

Ku cti a chvále Boží postavili 
manželé Martin a Maria Buchtovi z Moutnic r. 1905

Text i postranní části středového bloku jsou ozdobeny 
jednoduchými vytesanými ornamenty.

Horní část je vyhotovena také z bílého mramoru ve tva-
ru kříže a ozdobena tělem Ukřižovaného Krista ve stříbrné 
barvě. Pod ním je bílý plastický medailon s vyobrazením 
hlavy Panny Marie.

Spodní část soklu je jemně zdobená a  před křížem je 
pískovcový hranatý kámen, snad myšlený jako klekátko či 
určený k usednutí a odpočinku těžce pracujících rolníků.

Kříž nechala se vší úctou na svoje náklady v nedávné 
době krásně opravit paní Marie Hájková z Moutnic jako 
poděkování Pánu Bohu i lidem.

Až půjdete kolem, zastavte se.

Zpracovala Miluše Janoušková
kronikářka
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ & KULTURA

Milí Moutničáci,

když jsme v  roce 2017 společně vysadili stromovou 
kapli, byl jsem z tohoto nápadu docela nadšený. Představil 
jsem si, jak to bude asi krásné místo, když ty stromy v tom 
kruhu vyrostou a udělají ve středu krásný stín. Samozřej-
mě jsme se k této výsadbě potom pořád vraceli a o stromy 
se starali.

Ze začátku potřebovaly hodně vody, než se jejich ko-
řenový systém pořádně uchytil, potom za čas následnou 
opravu kůlů, aby na tom otevřeném prostranství dobře 
odolaly větrům. Celou tu dobu jsme si pořád mezi sebou 
říkali, že bychom stromovou kapli (nebo spíš celé toto 
krásné místo za naší obcí) měli nějak víc přiblížit lidem. 
Aby ho taky tak nějak začali využívat pro sebe, pro svoje 
rodiny k odpočinku, procházce nebo jen tak pro radost, ale 
pořád to bylo jen v rovině úvah.

Až loni nás oslovila Lenka s tím, jestli bychom společ-
ně s kulturní komisí pro Vás neuspořádali nějakou akci. 
V ten moment Nás to napadlo! Pojďme spolu do přírody 
a užijme si pěknou letní noc a samozřejmě kde jinde než 
ve stromové kapli.

A tak od slov k činům nebylo daleko a začali jsme tuto 
myšlenku realizovat. Setkali jsme se v pátek 19. červen-
ce přímo ve stromové kapli, počasí jsme měli nádherné 
a čekala nás krásná teplá letní noc. Říkali jsme si, že toto 
naše společné setkání v přírodě Vám i něčím zpestříme, 
a tak jsme si pro Vás připravili semínkový kvíz, rozezná-
vání zvuků našich ptáků, řekli a ukázali jsme si něco z naší 
hvězdné oblohy a děti jsme překvapili malým letním ki-
nem.

U společného táboráku jsme poseděli dlouho do noci, 
přišli nám na kytary zahrát bratři Novotní a  p.  Vaculík, 
za což jim patří velké poděkování. Ti, co se nebáli, tam 
s námi nakonec i přespali.

Ráno jsme potom ještě všechny stromy zalili a opravili 
u nich opěrné kůly a pletivo. Chtěl bych poděkovat všem, 
kteří se na této akci podíleli 
a hlavně všem, kdo za námi 
přišli.

Zhodnotit, jestli se akce 
povedla, je asi na Vás a po-
kud ano, tak se za rok mů-
žeme zase setkat a  třeba 
na jiném zajímavém místě 
v okolí našich Moutnic.

Roman Formánek
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ZPRÁVY Z KRAJE

| ZPRÁVY Z OBCE |
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KNIHOVNA

Jižní Morava čte

Do moutnické knihovny přiletěl Antoníček, chlapec 
s  knihou místo křídel. A  na svých křídlech přinesl nové 
téma letošního ročníku projektu Jižní Morava čte, kterým 
je „Hudba mého srdce“.

Zklidni se, zaposlouchej a všímej si. Obrať pozornost 
k sobě a prozraď nám, co je Ti nejbližší. Co rozezní strunu 
tvého života? Jsou to kamarádi, přátelství, rodina, Tvoje 
záliby anebo třeba právě hudba, která nás obklopuje? Hud-
ba, která je uvnitř v Tobě i všude kolem nás. 

Jsou to zvuky, které každodenně slyšíš anebo tóny, které 
Tě obklopují, které hrají píseň Tvého života? Psát můžeš 
o  tom, co máš rád, anebo třeba o  tom, čemu rád naslou-
cháš.

Těmito slovy bychom mohli přiblížit, o  čem mohou 
účastníci doprovodné literárně-výtvarné soutěže psát svá 
díla.

Do soutěže se může zapojit každý ve věku 4 až 15 let, 
kdo do konce roku odevzdá v moutnické knihovně svoji 
originální práci na dané téma.

Více informací k projektu získáte v knihovně.

Kateřina Flajšingerová

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Zprávičky ze školky

Do nového školního roku jsme vstoupili zvesela a  se 
spoustou energie. První dny jsme si užívali krásného slu-
nečného počasí a poznávali krásy okolí naší mateřské ško-
ly. První týdny jsme se s dětmi naučili, jak je důležité přá-
telství, a jak je hezké si vzájemně pomáhat. Malovali jsme, 
kreslili, lepili a zpívali z plna hrdla. Navštívilo nás divadlo 
Špílberk s představením Z deníku kocoura Modroočka.

Dbali jsme také na bezpečnost našich nejmenších, co to-
tiž může být důležitější, než cítit se příjemně a v bezpečí.

Třída Berušek se pro nové žáčky o prázdninách hodila 
do gala a přivítala je v nově vymalované třídě a s novou 
klimatizací.

Co víc si pro začátek školního roku přát než jen, aby 
nám podzim pokračoval v pozitivním duchu s veselou ná-
ladou až do zimy. Máme se totiž ještě na co těšit, ale o tom 
zase až příště!

Jak pokračujeme s programem Začít spolu?

V mateřské škole dále s nadšením pokračujeme s pro-
gramem Začít spolu (ZaS). Jak bylo avizováno v předcho-
zím zpravodaji, o prázdninách byly na týdenním školení 
dvě paní učitelky. Nyní je tak v každé třídě v tomto progra-
mu proškolená jedna paní učitelka.

Ke stále většímu zapojení programu do každodenní 
práce v naší mateřské škole nás vede jeho smysluplnost. 
Hlavním cílem nás i  rodičů dětí je směřovat je k  samo-
statnosti, odvaze a zodpovědnosti jednat sám za sebe, ale 
i s ohledem na druhé. To koresponduje i s hlavní myšlen-
kou programu, který se orientuje na rozvoj dítěte prostřed-
nictvím jeho tvořivé síly, vlastních prožitků a zkušeností, 
což vede k přirozené přípravě dětí na reálný život.

Ve správně vybavené třídě ZaS mají děti možnost kromě 
hraček používat i reálné předměty. V letošním roce proto 
dětem zřizujeme v  obou třídách centra aktivit s  názvem 
Domácnost a Dílna. Doposud děti měly k dispozici herní 
prvky a hračky, se kterými si mohly hrát na dílnu s replika-
mi nářadí, nebo vařit v dětské kuchyňce s plastovým nádo-
bím a napodobeninami jídla. Tyto hračky ze tříd nezmizí, 

ale jsou přesunuty do centra aktivit Dramatika, kde si děti 
mohou hrát na různé profese a nadále je využívat. Centrum 
aktivit Domácnost i Dílna má již v obou třídách vyčleněný 
prostor, který postupně dovybavujeme. Dílna se nám daří, 
i za velké pomoci rodičů, postupně zaplňovat různým sku-
tečným nářadím i množství dřevěných odřezků. Obstarali 
jsme i základní spojovací materiál. Věříme, že se nám díl-
ny v obou třídách podaří zprovoznit co nejdříve, aby děti 
měly možnost v nich pracovat a seznamovat se s nářadím 
a jeho bezpečným používáním. Dílna je také nezbytná pro 
práci v rámci polytechnické výchovy. Bude zde při práci 
s  nářadím pracovat vždy malá skupinka dětí, za přítom-
nosti pedagoga, se kterým si nejdříve připomenou pravidla 
bezpečné práce. Děti takto budou vědět, jak reálné nářadí 
nejen vypadá, ale i jak se správně používá, a to je ochrání 
i v domácím prostředí. Když vědí, jak s věcí zacházet, kle-
sá pravděpodobnost poranění při manipulaci. Tím získají 
praktické dovednosti.

A jak řekl Konfucius: „To, co mi řekneš, zapomenu. To, 
co mi ukážeš, na to si vzpomenu. To, co mě necháš dělat, 
tomu rozumím.“

Kolektiv MŠ

| ŠKOLSTVÍ |
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Začátek školního roku
v základní škole

Po horkých prázdninových dnech nám počasí přálo i při 
slavnostním zahájení školního roku. Nyní již za sebou 
máme měsíc práce a můžeme si dovolit malé shrnutí toho, 
co se nám podařilo.

Ve škole pracujeme v pěti ročnících, každý ve své třídě. 
Máme nové vybavení ve 3. třídě, kam dochází i starší dru-
žina. Také v počítačové učebně a u prvňáčků přibyly nové 
lavice. Podařilo se vymalovat školní jídelnu i výdejnu stra-
vy, takže se cítíme příjemně v čistém prostředí.

Ve třídách pracují tito pedagogičtí pracovníci:
1. třída – třídní učitelka Milena Emmerová, asistent pe-

dagoga Miloslav Plocek
2. třída – třídní učitelka Lenka Salzburgerová, asistent-

ka pedagoga Jitka Harčárová
3. třída – třídní učitelka Eliška Zemánková, asistentka 

pedagoga Alena Ryšavá
4. třída – třídní učitelka Lucie Hrabovská, asistentka pe-

dagoga Anna Vlková
5. třída – třídní učitelka Veronika Kalasová, asistentka 

pedagoga Anna Tumová
Dále ve třídách vyučují učitelé Miloslav Plocek a Anna 

Vlková, náboženství pan farář René Strouhal. Odpolední 
družinu mají na starosti paní Marcela Lauterbachová a pan 
Miloslav Plocek.

Začátkem roku jsme připravovali třídní plány práce 
a celoškolní plán akcí. Z nich bychom vás rádi pozvali na 
všechny naše veřejné: Bramborákování, SWAP, adventní 
dílny, vánoční vystoupení a  jarmark, moutnické ostatky, 
výstavku Recyklohraní, bruslařskou exhibici, oslavu dne 
rodin.

V kalendáři školy se pevně uchytily sportovní aktivity – 
výuka bruslení a plavání, branné a sportovní dny. V tom-
to roce se zaměříme na sledování fyzické kondice našich 
žáků, která bohužel dlouhodobě upadá. Pokusíme se získat 
a porovnat data z některých atletických disciplín, jako je 
skok do dálky, běh nebo hod míčkem.

Výuka jednotlivých předmětů se odehrává podle školní-
ho vzdělávacího programu Tvořivá škola 3R. Využíváme 
disponibilní hodiny na posílení výuky angličtiny, informa-
tiky, českého jazyka i  matematiky. Pokud bychom měli 
srovnávat s  jinými školami, vyučujeme angličtinu už od 
první třídy a  informatiku od třetího ročníku. Vyšší počet 
hodin českého jazyka využíváme na kulturní, čtenářské 
a dramatické projekty, kterým se pravidelně věnujeme – 
například Jižní Morava čte; Čtenář na jevišti; Záložka spo-
juje; Lidové tradice; Den rodin. 

| ŠKOLSTVÍ |
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Žáci chápou, že výuka češtiny není pouhým nezáživným 
memorováním mluvnických pravidel, která jsou samozřej-
mě důležitá, ale také prostředkem k živému projevu a se-
beprezentaci. Důraz klademe na rozvoj tvořivosti, která 
u dětí podpoří spolupráci, aktivitu a vede je k samostatné-
mu jednání i odpovědnosti. Abychom to upřesnili – když 
mají děti nějaký nápad, musí si ho promyslet, navrhnout 
řešení a zkusit dotáhnout do konce. Podobně i ve výuce – 
hledáme řešení problematických úloh a ověřujeme si, zda 
je řešení správné. Při chybě se snažíme pochopit, kde jsme 
se spletli a opravit se.

V tomto školním roce se budeme mnohem více věnovat 
změnám v  hodnotícím přístupu k  žákům. Zodpovědnost 
za své chování si žáci budou hlídat měsíčně, kdy si spolu 
s  třídními učiteli zhodnotí pokrok v  základních kompe-
tencích podle zadaných kritérií. Na čtvrtletních konzulta-
cích prospěchu a chování se žák sejde společně s učitelem 
a  rodičem. Žák bude hodnotit svůj posun ve výuce: jak 
se věnoval výuce ve škole, jak se věnuje přípravě doma, 
co změnil za poslední období. Svoje chování posoudí ve 
vztahu k sobě, ve vztahu k druhým a ve vztahu k učení. 
Tato setkání kladou důraz na zodpovědnost a zlepšují reál-
ný pohled žáka na sebe. Postupně od prvního ročníku pak 
škola přejde na slovní hodnocení na vysvědčení. Pro začá-
tek toto téma komunikujeme s rodiči žáků a připravujeme 
pro ně anketu, abychom dostali úplnou zpětnou vazbu.

Těšíme se na nabitý nový školní rok, který chceme opět 
v závěru zpestřit školou v přírodě. Tentokrát se vypravíme 
do Ostrova u Macochy, kde jsou nově upravené základny 

Střediska ekologické výchovy Lipka. Čekají nás programy 
Strážci Země a Hmyzí detektivové.

Všem dětem přejeme, ať je škola a učení baví a jejich 
rodičům připomínáme, že každý problém se dá řešit, když 
nám o něm řeknou. Prožijte s námi další školní rok s ra-
dostí.

Za pedagogický kolektiv školy
Milena Emmerová

Poděkování

První školní týden dětem obohatily i aktivity, které nám 
tzv. spadly do klína – nejprve nás oslovil pan Josef Kopeček 
s nabídkou lekcí florbalu pro školáky i předškoláky. Tyto 
lekce proběhly ve čtvrtek 5. září.

Další den následovala možnost navštívit Výstavu drob-
ného hospodářského zvířectva. Ke hřišti se vydala základ-
ní i mateřská škola a děti se mohly seznámit se zvířátky, 
která z venkovských dvorů pomalu mizí – moc se nám to 
líbilo.

Děkujeme.

Branný den

V měsíci záři jsme žákům 26. 9. 2024 na dopoledne při-
pravili Branný den, který byl zaměřený na sportovní disci-
plíny. V podvečerních hodinách 26. 9. 2024 žáci přišli do 
školy na přespávání, kde pro ně byl nachystaný zábavný 
program se společnou hrou a  večerní opékání špekáčků 
k večeři. Po programu žáci odešli společně do svých třídy, 
kde se připravili na spaní a strávili noc společně se svými 
spolužáky. Po nočním spaní ve škole jsme si pro žáky při-
pravili na pátek 27. 9. 2024 DÍLNIČKY – tvoření po sku-
pinkách, kdy starší žáci společně chodili po skupinkách 
se svými mladšími spolužáky a pomáhali jim při tvoření 
a plnění zajímavých aktivit.

Veronika Kalasová

Pojďme chodit pěšky do školy

V týdnu od 16. – 20. 9. 2024 se naše škola zapojila do 
tradiční podzimní výzvy, jejíž cílem je zvýšit počet dětí, 
které se budou pravidelně dopravovat do školy pěšky.

Jednalo se o  projekt Pěšky do školy. Jeho cílem bylo 
omezit počet aut, která přijedou před školu, a vytvořit tam 
bezpečný a příjemnější prostor. Zapojením do tzv. pěších 
dnů jsme si mohli vyzkoušet a  začít společnou cestu do 
školy s rodiči, spolužáky, kamarády. Jako doprovodné ak-
tivity budou následovat výuka v terénu, zakreslování na-
šich tras do map obce a také další výtvarné aktivity.

| ŠKOLSTVÍ |
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Škola v přírodě

Poslední týden minulého školního roku jsme s  dětmi 
prožili na škole v  přírodě. Areál rekreačního střediska 
Prudká se na pět dní proměnil na Velikonoční ostrov, na 
kterém se 5 klanů snažilo přežít díky spolupráci a vzájem-
né pomoci.

Co jsme zažili při objevování poselství Velikonočního 
ostrova?

Nejprve jsme našli původní malby ze sopečných jeskyní 
a podle nich jsme se pokusili sestavit příběh ostrova. Při 
průzkumu jsme objevili obrovské hřiště, ohniště, průlezky, 
tyče na šplhání, a dokonce i čistou průzračnou vodu v řece 
i bazéně. Celou dobu pobytu nás provázela původní oby-
vatelka ostrova – fregatka.

Každý klan si vybudoval svou vesnici a splněním úkolů 
získal „OKO MOAI“, které mělo vesnice chránit. Dlou-
ho jsme přemýšleli, jak mohli obyvatelé ostrova vytvořit, 
a hlavně přemístit tak obří sochy, které se na Velikonoč-
ním ostrově nacházejí! Vyrobili jsme si tedy napodobeniny 
soch a pomocí lan jsme se je snažili rozpohybovat tak, aby 
se dokázaly přemisťovat z místa na místo. Podařilo se!

Rozhodli jsme se prozkoumat i  vzdálenější části os-
trova. Vlakem a  též pěšky jsme se dopravili hrad Pern-
štejn. Po namáhavém výletě, nás čekala blahodárná koupel 
v průzračně čisté vodě a večer se na náš ostrov začal sná-
šet déšť! Za bubnování kapek deště, značně unaveným, se 
nám krásně usínalo…

Další den jsme pobyt na našem ostrově zahájili výro-
bou speciálního oděvu pro „ptačího muže“. Všechny kla-
ny se pak utkaly v soutěži o titul „ptačího muže“. Získat 
ho mohl klan, který společně překonal všechny nelehké 
úkoly a sportovní disciplíny. Nakonec se to podařilo všem 
klanům! Odpoledne jsme na ostrově objevili tajné písmo 
RONGO-RONGO se vzkazem, který jsme se pokusili roz-
luštit. I tento úkol všechny klany zvládly a poselství Veli-
konočního ostrova bylo odhaleno:

Až bude poražen poslední strom a až docela vyschne 
poslední studna a bude uloven poslední pták, pak tepr-
ve pochopíte, že sochy se jíst nedají…

Všechny klany předvedly veliké úsilí a úžasné schop-
nosti přežít na ostrově. Vyluštily poselství, které je platné 
i pro naši dobu, i pro naše prostředí.

Trenéři do škol

Naše škola byla oslovena s  možností zapojit se do 
projektu Trenéři do škol. Úvodní lekci vedl pan Josef 
Kopeček se svými kolegy. My jsme si užili perfektní 
trénink, zaměřený na přípravu a hru florbal.

Protože se nám spolupráce moc líbila, domluvili jsme 
se na pokračování tohoto projektu pro naši školu. Od října 
budou mít tedy třídy v hodinách tělocviku profesionálního 
trenéra, který je bude rozvíjet po všech stránkách. Už se 
moc těšíme na spolupráci.

Milena Emmerová

| ŠKOLSTVÍ |
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Vážení spoluobčané,
poté, co jsme si v  dřívějších číslech tohoto obecní-

ho periodika přiblížili symboly kostela a  obeznámili se 
s jeho historií, můžeme se seznámit i s prezentací konkrét-
ních prvků. Kvůli přehlednosti ji máte uspořádanou níže 
v chronologickém sledu.

1) RÁMCOVĚ:
Poprvé je kostel připomínán v roce 1298 v první písem-

né zmínce, podle níž český král Václav II. věnoval kostel 
ženskému klášteru augustiánek v Brně. Ovšem podle ná-
zoru odborníků z relevantního vědeckého výzkumu, který 
proběhl v roce 1966, pochází presbytář z 9. století. Vedou 
k tomu tyto důvody:

• struktura stěn presbytáře;
• sokl je z  pískovcového obrubníku, který se našel 

i v Mikulčicích;
• jsou v kostele zachovány tři druhy klenby: románská 

u bočního východu z kostela a za hlavním oltářem a dvě 
klenby gotické.

Ve druhé polovině 14. století byl chrám goticky upra-
ven, bylo postaveno nové polygonální kněžiště a také věž 
na jižní straně lodi. Sakristie byla pravděpodobně přistavě-
na v roce 1697. K výrazným úpravám došlo v roce 1867, 
kdy byl kostel zvětšen vybudováním nového krátkého troj-
lodí v eklektickém stylu, které navazuje na západní konec 
původní lodi.

Dnes je kostel podélná stavba skládající se z polygonál-
ního kněžiště (presbytáře), k jehož jižní zdi přilehá sakris-
tie s lucernou a zvonem. Ve střední části je obdélná loď, 
u které na jižní straně stojí hranolová věž. V závěru pres-
bytáře jsou známky po zazdění původních oken. Zajímavé 
jsou polygonální krycí desky konzol s lidskými a zvířecí-
mi hlavami. Sakristie a loď jsou zaklenuty valeně. Stejně 
tak západní přístavba.

2) PODROBNĚJI:
Dodnes se nám zde zachovaly původní velmi vzácné 

prvky gotiky – presbytář s gotickými okny a gotické kon-
zoly v  podobě zvířecí hlavy, ze kterých vycházejí žebra 
klenby. Dále jsou zde zachovány dvakrát odstupňované 
pilíře.

V 16. století stála kolem kostela kamenná zeď a u vcho-
du věž se dvěma zvony.

Roku 1697 proběhla přístavba sakristie a v  roce 1708 

byla přistavena věž. Loď kostela je dílem přístaveb, kte-
ré proběhly roku 1859 a 1867. Kostel byl rozšířen o kůr 
a byly zakoupeny nové varhany od Eduarda Hányše z Mo-
helnice.

Roku 1874 byl pořízen nový velký zvon, o kterém se 
zmiňuje ve farní kronice tehdejší administrátor a spisova-
tel Václav Kosmák. Roku 1877 už byly ve věži tři zvony 
od mistra Webra z Brna.

Hlavní oltář byl zřízen roku 1887 a  zdobil jej obraz 
sv. Jiljí a sochy sv. Petra a Pavla. V lodi kostela byly další 
čtyři oltáře: s obrazem sv. Rozálie, se sochou Nejsvětější-
ho srdce Páně, oltář Panny Marie Lurdské a oltář Sedmi-
bolestné Panny Marie se sochou sv. Josefa.

Roku 1901 byl celý kostel opraven a na vrcholu střech 
byl instalován hromosvod. Z tohoto roku se nám dochova-
la malovaná okna a téhož roku byly pořízeny věžní hodiny, 
na něž přispěli farníci z Moutnic, Rozařína i Jaloviska.

Přibližně v  této době se v  obvodu moutnické farnosti 
nacházelo 2 100 katolíků, přes 100 evangelíků a několik 
židů.

Roku 1903 byl vymalován presbytář Gustavem Přeč-
kem z Blučiny a po levé straně byla umístěna starobylá so-
cha Panny Marie pocházející z bývalé dominikánské kaple 
v Těšanech. Jedná se velmi zdařilou barokní plastiku.

Roku 1907 byla posvěcena nová křížová cesta.
Roku 1930 byl kostel znovu opravován – obnovovaly se 

vnitřní omítky, dlažba, vnější omítky včetně věže, na které 
byl nově vymalován ciferník.

Náš kostel se poprvé rozsvítil na svátek sv.  Václava 
roku 1931, kdy bylo pořízeno elektrické osvětlení.

Roku 1933 se na kostelní zdi začaly objevovat plísně 
a památkový ústav rozhodl o nových opravách, které byly 
dokončeny roku 1937  – kolem kostela byl vybudován 
nový betonový chodník a  byly upraveny odtoky okapo-
vých vod a  zajištěno větrání celého kostela. Téhož roku 
byl chrám vymalován a na klenbě byli vyobrazeni evan-
gelisté sv. Marek, sv. Matouš, sv. Lukáš a sv. Jan. Touto 
malbou byl pověřen pan Sychr z Kyjova.

31. 3. 1942 byl nahrán hlas tří zvonů, poté byly zvony 
sundány a odvezeny do Újezdu u Brna. Pocházely z roku 
1924 a byly označeny těmito nápisy:

• Sv.  Jiljí, oroduj za nás – tento zvon byl věnován na 
památku padlým vojínům z I. svět. války.

• Sv. Martine, oroduj za nás – za návrat z války Putna 
Tobiáš a manželka Anna.

FARNOST

2. INFORMACE OD ORGANIZACÍ
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• Třetí zvon – Já jsem Neposkvrněné Početí – za obdrže-
né milosti věnuje Fiala Jan a manželka Františka.

Během II. světové války zůstal pouze zvon nad sakristií 
z roku 1877 s nápisem: Sv. Maria, oroduj za nás, sv. Cyrile 
a Metoději, orodujte za nás!

Po II. světové válce roku 1949 byly opraveny varhany, 
pořízen elektrický ventilátor a pořízena barevná okna ve 
střední části kostela s těmito náměty:

• Božské Srdce Páně
• Neposkvrněné srdce Panny Marie
• sv. Anežka česká
• sv. Anna.

Roku 1950 byly přivezeny nové dva zvony: Maria 
a Václav. V roce 1952 byl rozšířen hřbitov a byla oprave-
na hřbitovní zeď, byl zpevněn základ kostela a postavena 
nová márnice, která byla válkou zničena. Těchto oprav se 
zúčastnili i moutničtí evangelíci.

V roce 1966 hrozilo sesunutí klenby presbytáře, proto 
byla otlučena olejová malba a klenba zabezpečena železo-
betonovou skořepinou. Roku 1972 se uskutečnila renova-
ce věže, která byla zvýšena. V její kopuly se tehdy našly 
listiny z roku 1867, kdy byl kostel přistavován.

Roku 1981 byla odstraněna kašírovaná lurdská jesky-
ně, sneseny boční oltáře, odstraněny litinové sloupy pod 
kůrem, protože zacláněly, a byly nahrazeny železobetono-
vými. Dále byly pořízeny nové lavice. Rok na to proběhla 
nová elektroinstalace, vyrovnání klenby v presbytáři, vy-
dláždění presbytáře a z kazatelny byl pořízen nový obět-
ní stůl a nový ambon. Roku 1983 se dokončovaly opravy 
vnitřku kostela podle nových liturgických předpisů, střed-
ní část klenby byla zpevněna, bylo proraženo okno na jižní 
straně, byly otlučeny olejové malby, restaurovány obrazy 
křížové cesty, dány do nových dubových rámů, byl zbudo-
ván podstavec pod svatostánek, byla položena mramorová 
menza a vztyčen kříž nad ní.

Když roku 1998 pukl zvon sv. Cyrila a Metoděje, byl 
nově přelit a posvěcen 25.4 1998. V roce 1999 byly prove-
deny nátěry dveří a oken, malba kostela, utěsnění střechy. 
V roce 2007 byla vybavena a používána nová sakristie

2008 – 2024: oprava fasády kostela, kamenný kříž a ko-
vané prvky na exteriéru kostela, výmalba uvnitř, nátěry 
oken a dveří, vložení nových historizujících skel, nová po-
dlaha, nová světla v presbytáři a lodi kostela, nové vitráže 
v kněžišti a v lodi kostela, nové žebrování v kněžišti, do-
končení sousoší Kalvárie nad sanktuáře se svatostánkem, 
nové kamenné plastiky evangelistů, nová polychromie 
Božího oka, restaurování obrazů patronů farnosti s nový-
mi rámy, restaurování obrazu sv. Barnabáše, obrazu Piety, 

Svaté Rodiny, obrazů křížové cesty, rekonstrukce oltáře, 
restaurování soch, rekonstrukce sanktuáře, oprava varhan-
ního nástroje, zbudování sousoší sv. Cyrila a Metoděje so-
chaře Petra Váni u kostela a restaurování centrální sochy 
Ukřižovaného, která se stala objevem roku 2021 v oboru 
pozdní gotiky a kterou odborná veřejnost považuje za fe-
nomenální práci.

Přání na závěr
Ať se vám vždy v tomto historicky cenném kostele, kte-

rý je místem mezi nebem a  zemí, líbí a  nalézáte v  něm 
pomoc, útěchu a sílu do dní všedních i svátečních! Vždyť 
kvůli tomu zde již tolik staletí stojí…

PhDr. PaedDr. René Strouhal, Ph.D.,
váš duchovní správce

Farní cyklopouť
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Opět po roce se naše parta cyklopoutníků společně vy-
dala za zážitky. Letos, stejně jako loni, se malí i velcí cyk-
listé vydali do Benediktinského kláštera v Rajhradě. Po-
časí nám přálo a na náladě nám ubraly snad jen dva pády 
a technické potíže, které zabránily dvěma účastníkům do-
končit naši pouť. V Rajhradě se nám opět dostalo milého 
přivítání a bohatého pohoštění. Děti i dospělí si prohlédli 
místní knihovnu i zázemí kláštera. Moc děkujeme bratrům 
benediktinům za přijetí i pohoštění.

Máme radost, že se naše řady rok od roku rozrůstají 
a zveme i vás, kteří čtete tyto řádky, zase za rok v červenci 
pojeďte s námi na společnou pouť.

Vašek, Marcel & Jenda

Žehnání aktovek

Ve středu 4.  září proběhlo v  naší farnosti tradiční za-
hájení školního a  akademického roku. Mši svatou, při 
které byly školákům a  studentům požehnány aktovky či 
jiné školní předměty, sloužil náš otec René. Poté se všich-
ni přesunuli na farní zahradu, kde jsme zapálili táborák, 
poseděli, občerstvili se a popovídali si se sousedy, přáteli 
a známými.

Všem žákům, studentům, rodičům, pedagogům, asis-
tentům a vychovatelům přejeme úspěšný, klidný a poho-
dový školní rok 2024/2025.

Katka Springinsfeldová

FOTOREPORTÁŽE

Rozařínské hody





Otec René – 20 let kněžství První svaté přijímání
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OREL JEDNOTA MOUTNICE

Svatojánský oheň

Letos jsme museli svátek sv. Jana Křtitele oslavit o něco 
dříve, protože děti v posledním červnovém týdny odjíždě-
ly na školu v přírodě. 

Proto jsme se sešli už v  pátek 21.  června, v  horkém 
prvním letním podvečeru. V kostele jsme při bohoslužbě 
slova poděkovali za již téměř uplynulý školní rok a potom 
jsme se přesunuli na farní zahradu, kde bylo připravené 
pití, táborák a špekáčky. Otec René požehnal oheň a mohli 
jsme se pustit do opékání. Byla to dobrota! Děti zvese-
la pobíhaly po farní zahradě, u ohně zněly kytary a zpěv, 
prostě taková letní pohoda. Rozcházeli jsme se však velice 
rychle, protože najednou se zatáhlo a kolem půl osmé ve-
černí se přihnala silná bouřka. Tak rychle všechno uklidit, 
poschovávat a domů.

Děkuji všem, kteří pomohli s  přípravou a úklidem po 
skončení táboráku a otci Renému za poskytnutí farní za-
hrady. Srdečně Vás všechny zvu – přidejte se příště k nám, 
přijďte si opéct špekáček, zazpívat u ohně nebo jen popo-
vídat se sousedy či známými. Špekáčků i pití máme vždyc-
ky dost a u ohně je také místo pro každého.

Petr Novotný
Orel jednota Moutnice

 

Orelský tábor 2024 v Osové Bítýšce

Letošní ročník orelského tábora s sebou přinesl mnoho 
výzev. Téma bylo totiž Survivor aneb Kdo přežije!

Uklidnit vás mohu tím, že přežili všichni. A co víc, moc 
jsme si to užili!

Mezi dětmi se objevilo pár nových tváří, takže zapa-
matovat si jména byl ze začátku trochu oříšek, ale v prů-
běhu týdne jsme se všichni dokonale seznámili. Nutno 
podotknout, že děti byly letos tak hodné, že jsme museli 
chodit s podezřením kontrolovat, jestli je vůbec máme. Na 
jedničku zvládly také noc ve stodole, i když jim překáž-
ku představovali komáři, pavouci a diskomfort. Ve čtvrtek 
se v mnohých probudil výjimečný kulinářský talent, když 
vykouzlili soutěžní jídlo z  rýže, brambor, hrušky, cukru 
a grilovacího koření.

Novou, originální trasu celodeňáku ocenili všichni, od 
nejmladších členů až po ty nejstarší, protože jsme si mohli 
dopřát relax v Ořechově s ledňáčkem v ruce.

Po celou dobu tábora nám Anička Holečková zajišťo-
vala servis, bez kterého bychom se neobešli. Obdiv patří 
také paním kuchařkám, našemu zdravotníkovi Markovi 
Holečkovi a ostatním lidem, kteří dělali všechno pro to, 
aby tábor proběhl bez ztráty kytičky.

Mia Metelková
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Orelská pouť na Svatý Hostýn

Katolická sportovní organizace Orel každoročně pořá-
dá Orelskou pouť na Svatý Hostýn. Dvoudenní program 
byl naplánován na předposlední prázdninový víkend 24. 
a 24. srpna 2024. Součástí programu byla sportovní i du-
chovní část, jak je u orelských poutí letitou tradicí. 

Nedělní hlavní mši svatou bylo možné živě sledovat na 
televizi Noe.

Sobota 24. 8. 2024
16.00 Běh k Božímu hrobu

18.00 Mše svatá
20.30 Světelná křížová cesta

Neděle 25. 8. 2024
10.00 Hlavní mše svatá

11.30 Orelské shromáždění
14.00 Orelská křížová cesta

I  naše jednota vyrazila, vyrazila v neděli ráno malým 
autobusem směr Svatý Hostýn. Byli mezi námi i dva ši-
kovní poutníci, kteří z autobusu vystoupili v Bystřici pod 
Hostýnem a  na vrch kopce vyšlapali pěšky. Hlavní mši 
svatou celebroval Mons. Jan Graubner, 37. arcibiskup 
pražský a taky celoživotní člen orelské organizace. Příjem-
né a milé orelské setkání jsme zakončili ve společenství 
křížové cesty, po které jsme se vydali zpět směr Moutnice.

Lenka Dohnálková
Sekretář Orla

| JEDNOTA OREL |



24

MOUTNICKÝ ZPRAVODAJ 3/2024| SDH MOUTNICE |

SDH MOUTNICE

Ani během letních prázdnin jsme s  dětmi nezaháleli 
a poctivě jsme se připravovali na závody v běhu na 60 m 
s překážkami.

Koncem školního roku jsme se s  dětmi zúčastnili zá-
vodů v rámci zlínského kraje. Začali jsme v SDH Újezd 
u Zlína, odkud nám Mia Králová přivezla 2. místo, Lukáš 
Pokorný vybojoval 3. místo a Míša Žáková ukázala, že je 
připravena bojovat se starší konkurencí a dovezla nám 12. 
místo.

Další víkend jsme se pokračovali v  závodu, který 
pořádalo SDH Zádveřice a  SDH Lhota u  Zlína. Mia 
Králová v obou závodech ukázala, že jsme nejeli zbytečně 
a závody vyhrála. V kategorii mladších žáků nám Lukáš 
Pokorný vybojoval krásné 3. místo! Během závodního 
víkendu jsme s  dětmi doplnili energii v  nedalekých 
Luhačovicích, kde děti ochutnaly léčivé prameny.

V  průběhu letních prázdnin si svou premiéru zaběhla 
i  jedna z  nejmladších závodníků  – Míša, která nás hrdě 
reprezentovala a ukázala, že v kategorii přípravky budeme 
mít bojovníky o medaile. K dalším úspěchům během letních 
prázdnin patří: 1. místo Jakub Gargula SDH Přibyslav, 2. 
místo Lukáš Pokorný SDH Přibyslav, 4. místo Michaela 
Žáková SDH Přibyslav.

Zavítali jsme i  do pardubického kraje, kde se všichni 
naši závodníci umístili mezi deseti nejlepšími závodníky. 
Letní snažení a úsilí směřovalo ke dni 7. září 2024, kdy 
ve Znojmě proběhla krajská soutěž v běhu na 60 m s pře-
kážkami. Jsme hrdí, že v každé kategorii jsme měli svého 
závodníka.

V kategorii starších žáků nás reprezentovala Michaela 
Žáková a Jakub Gargula, kteří na svůj věk zaběhli velmi 
krásné pokusy a patří jim velké poděkování za jejich repre-
zentaci. V kategorii mladších žáků si Lukáš Pokorný zabě-
hl osobní rekord a umístil se na 11. místě. O jedno místo 
Lukášovi utekl postup na MČR, protože v každé kategorii 
postupovalo 10 nejlepších závodníků.

V kategorii mladších žákyň Mia Králová vybojovala 3. 
místo! Mia si svým výkonem zajistila postup na Mistrov-
ství České republiky v běhu na 60 m s překážkami, které 
se mělo konat 21. září v Ústní nad Labem. S ohledem na 
povodňovou situaci v celé ČR bylo MČR odloženo.

Všem našim reprezentantům gratulujeme a děkujeme za 
jejich reprezentaci nejen našeho sboru, ale celého okresu.

Se začátkem školního roku s  dětmi zahajujeme další 
sezónu a začínáme pravidelně trénovat. První trénink pro-
běhne 3. října v 17.00 hod. u hasičky. Těšíme se na nové 
budoucí hasiče!

Tereza Gargulová
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XVIII. ročník memoriálu
o putovní pohár poručíka
Jaroslava Garguly (dále memoriál)

29. června 2024 proběhl v naší obci XVIII. ročník me-
moriálu. Zahájení soutěže proběhlo ve 13:30 slavnostním 
nástupem a následnou modlitbou a vzpomínkou na Jarka 
u jeho hrobu, kde jsme položili kytici.

Poté už mohlo být odstartováno první závodní družstvo. 
Družstvo Moutnice skončilo na 2. místě a  družstvo 
Moutnice B na 3. místě., porazilo je jen družstvo  
z Jezeřan-Maršovic s časem 20:74.

Kategorii žen letos ovládlo družstvo z Milovic s časem 
23:12.

V kategorii juniorů a juniorek bohužel náš sbor zastou-
pení nemá, ale věříme, že s odrůstajícími dětmi se tohoto 
družstva také jednou dočkáme. Vítězem v této kategorii se 
stalo družstvo z Milovic.

Ve všech kategoriích soutěžilo celkem 25 hasičských 
družstev.

Chceme poděkovat všem zúčastněným závodníkům jak 
domácím, tak přespolním, spravedlivým rozhodčím, za-
hraniční návštěvě ze Slovenska, obětavým pořadatelům – 
jak za hlasatelským pultem, tak i těm kteří vydávali jídlo 
a pití, poděkování patří i fanouškům. Také si velice vážíme 
náklonosti obce Moutnice a všech našich sponzorů a dob-
rodinců a tímto za ni moc a moc děkujeme.

Bc. Pavel Novotný
velitel JSDHo a SDH Moutnice

Průvod k pietě

Tvrdonice ženy

Moutnice B

Vítězné družstvo dorostu

2. a 3. místo družstev z Moutnic

Vítězové Memoriálu

Vítězové memoriálu 2023
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SK MOUTNICE

Fotbalová mládež

Sportu zdar, milí čtenáři,
dovolte, abych Vás na následujících řádcích seznámil 

s aktuální situací u fotbalové mládeže.
Naše děti hrají fotbal. Konečně. Starší přípravka hra-

je mistrovská utkání v okresní lize starších přípravek ve 
skupině B. Mladší přípravka doplňuje naši starší přípravku 
a doufáme, že ji oficiálně přihlásíme v následujícím roční-
ku do soutěže také. Nyní pouze přátelská utkání a výpo-
moc starším.

Máme velkou radost z  počtu dětí na tréninku a  také 
z toho, jak se k nám postupně připojují další děti. Začátky 
lehké nejsou. 

Srovnání se soupeři, kteří hrají od 4  let, je těžké. Zá-
roveň nám ostatní týmy ukazují, jaké úrovně je potřeba 
dosáhnout. Musíme vytrvat, trénovat, mít nadšení a  od-
hodlání.

Ceníme si nasazení dětí i rodičů. Je to časově náročné 
pro nás všechny, ale věříme, že to dává smysl. Fotbal je 
kolektivní sport. Je důležité, abychom chodili všichni pra-
videlně na zápasy i tréninky. Podpořte tedy naše fotbalové 
naděje, i když se jim zrovna nechce.

Těšíme se, milí čtenáři a fanoušci, až se na nás přijdete 
podívat na trénink či zápas.

Za trenérský tým
Petr Flajšinger
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Informace ze sportovního úseku

V  novém soutěžním ročníku 2024/2025 budou mít 
Moutnice v  soutěžích OFS Brno  – venkov konečně po 
dlouhé době dvě mužstva. Muže – nově označené jako 9. 
liga dospělí skupina A (bývalá III. třída skupina A) a také 
družstvo starší přípravky označené jako Okresní liga pří-
pravek – starší skupina B. O přípravce a její soutěži píše 
trenér Petr Flajšinger v sekci Fotbalová mládež. 

Věřím, že budete rádi podporovat a fandit našim dvěma 
týmům, a proto zde máte rozpis obou našich mužstev pro 
celou podzimní sezónu včetně soupeřů, se kterými budou 
mužstva SK Moutnice hrát.

9. liga dospělí sk. A (bývalá III. tř. sk. A)
podzim sezóny 2024/2025

So 10. 8. 2024 16:30 Kobylnice – Moutnice 0:6
Ne 18. 8. 2024 16:30 Moutnice – Vojkovice B 5:1
Ne 25. 8. 2024 11:30 Viničné Šumice – Moutnice 5:1
So 31. 8. 2024 16:00 Moutnice – Šlapanice B 2:1
Ne 8. 9. 2024 16:00 Moutnice – Podolí B 3:2
Ne 15. 9. 2024 10:30 Žatčany – Moutnice
Ne 22. 9. 2024 15:30 Moutnice – Měnín B
So 28. 9. 2024 15:00 Mokrá-Horákov – Moutnice
Ne 6. 10. 2024 15:00 Moutnice – Těšany
So 12. 10. 2024 15:00 Blažovice – Moutnice
Ne 20. 10. 2024 15:00 Moutnice – RAFK Rajhrad B
Ne 27. 10. 2024 14:30 Žabčice – Moutnice

 

Okresní liga přípravek – starší přípravka sk. B
podzim sezóny 2024/2025

Pá 23. 8. 2024 16:45 Žabčice – Moutnice 30:1
So 31. 8. 2024 13:30 Moutnice – Cezava B 2:13
Ne 8. 9. 2024 12:30 Moutnice – Medlov 1:15
Čt 12. 9. 2024 17:30 Těšany – Moutnice 12:2
Ne 22. 9. 2024 13:00 Moutnice – Modřice
Pá 27. 9. 2024 17:00 Vojkovice A – Moutnice
Ne 6. 10. 2024 12:30 Moutnice – Vojkovice B
Pá 11. 10. 2024 16:45 RAFK Rajhrad – Moutnice
So 19. 10. 2024 9:00 Cezava A – Moutnice
Ne 27. 10. 2024 12:00 Moutnice – Židlochovice
Ne 3. 11. 2024 11:30 Moutnice Hrušovany

Hráčský kádr mužů SK Moutnice – podzim 2024/2025
Hrdlička Jan, Canales Pineda Gabriel, Trčka Miroslav, 

Trávníček Radek (K), Lízal Lukáš, Daněk Miroslav, Slíva 
Lukáš, Slíva Adam, Farmačka Patrik, Hrančík Pavel, Husák 
Jan, Žáček Šimon, Canales Pineda Enrico Christian, Lízal 
Marek, Vykydal Tomáš, Dosoudil Filip, Janoušek Tomáš.

Odešli z Moutnic: Trenéři p. Antonín Lukáš a p. Vladimír 
Drexler Radek Dohnálek do Hustopečí, Filip Páleník ode-
hrál čtyři zápasy a  odešel do Hustopečí, David Mrkvica 
(brankář) do Rakouska, Miroslav Fic do Žatčan a Martin 
Krumpolc do Velkých Němčic.

Přišli do Moutnic: Trenér Eduard Šedivý, Adam Slíva 
a Patrik Farmačka – oba z Měnína, Filip Dosoudil z Těšan, 
Matyáš Konečný z Krumvíře a Jan Obořil z Brna.

Touto cestou bych chtěl jménem výboru SK Moutnice 
poděkovat za odvedenou práci pro moutnický fotbal obě-
ma trenérům a odcházejícím hráčům.

Blahopřání našim kulatým fotbalovým jubilantům 
za 3. čtvrtletí roku 2024

Handl František 85 let
prof. Bedřich Ladislav 75 let
Ing. Janoušek Hubert 70 let
Otřísal František 70 let
Bakalík Radovan 45 let
Abrahámek Pavel 45 let
Flajšinger Petr ml. 40 let
Lengál Josef ml. 40 let
Žáček Petr 35 let
Hrdlička Jan 30 let
Všem těmto našim „kulatým“ fotbalovým jubilantům 

přeje SK Moutnice ě zdraví, rodinné po, klidu a  pokoje 
a patří jim náš velký dík za všechno, co udělali pro sport 
a fotbal v Moutnicích.

Z historie moutnické kopané

Pohárové turnaje roku 1974
Hráli jsme na turnajích 

v Těšanech, Křepicích, Podolí 
a doma v Moutnicích. Bilance 
z těchto turnajů – 2. místo dva-
krát a dvě prohry v semifinále.

Do další soutěže se nepři-
hlásilo naše B mužstvo, proto-
že většina hráčů byla přeřaze-
na do A mužstva.

Podzim 1974 a jaro 1975
Mužstvo tvoří: MVDr Fr. 

Treml, P. Dohnálek,  Ing. J. Krása, J. Tichý, L. Bedřich, 
H. Janoušek, O. Koutný, M. Konečný, prof. J. Kaplan, M. 
Procházka, P. Sedláček, O. Laštovička, P. Hájek a Pambos.

Z  dorostu jsou přeřazeni: A. Mareš, K. Albrecht, E. 
Šalovský, A. Springinsfeld, B. Handl, z mužstva odchází 
Pavel Povolný do Moravské Slavie. 
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Aktivní činnost přerušuje pro několikrát opakované 
těžké zranění Adolf Dohnálek. Do mužstva přichází 
Ing. Ivo Štyvar ze Zbrojovky Brno. Byl to dobrý hráč, ale 
sehrál za náš oddíl jen několik zápasů a musel pro zranění 
kolena zanechat aktivní činnosti.

Novou sezónu dalšího ročníku OP jsme začali špatně. 
Tři zápasy – tři porážky. Ale potom se už naše mužstvo 
chytlo a dosahovalo vcelku pěkných výsledků. Posledním 
zápasem doma proti Šumicím, ve kterém jsme vyhráli vy-
soko 5:0, skončila podzimní sezóna pro roky 1974 a 1975. 
No a v tabulce figurovaly Moutnice na 5. místě se skórem 
33:23 a 15 body. Tedy docela slušná pozice pro útok na 
čelo OP a postup do vyšší třídy.

Přátelské zápasy na jaře 1975. Opět jsme se zúčastnili 
zimního turnaje v Žabčicích od 23. února 1975. Naše vý-
sledky:

Moutnice – Opatovice	 2:2
Moutnice – Žabčice		  1:1
Moutnice – Blučina		  1:4
Získali jsme v turnaji 2 body a skóre 4:7.
V  posledním přípravném zápase před nastávajícími 

mistráky jsme v Českém poháru prohráli se Sokolem Žid-
lochovice 4:1.

Mistrovské zápasy jsme hráli s tímto kádrem hráčů
Brankář Treml skončil aktivní činnost pro opakující se 

zranění ramene, z mužstva odchází L. Bedřich do Morav-
ské Slavie, na jarní sezónu přichází hráč Lojek z Dubňan, 
znovu se vrací do mužstva A. Dohnálek.

Z  dorostu přichází Jan Žáček a  Jan Procházka. Po 
krátké přestávce začíná hrát znovu Rudolf Sedláček, dále 
hrají: A. Mareš, P. Dohnálek, P. Sedláček, F. Červinčák, 
O. Konvica, M. Procházka, O. Koutný, Pambos, 
H. Janoušek, E. Šalovský, V. Hrdý, Ing.  J. Krása, 
O. Laštovička a J. Tichý.

V mistrovských zápasech bylo dosaženo těchto výsled-
ků:

Moutnice – Ochoz		  4:2
Moutnice – Říčky		  3:2
Moutnice – Čebín		  2:2
Moutnice – Újezd		  2:1
Moutnice – Těšany		  2:2
Moutnice – Ořechov		  1:1
Moutnice – Podolí		  5:3
Moutnice – Blučina		  1:1
Moutnice – Tišnov		  1:1
Moutnice – Rosice		  2:1 (nedohr. pro špatný 
terén, nový zápas 0:5 pro Rosice)
Moutnice – Opatovice	 3:2
Moutnice – Modřice		  1:1
Moutnice – Vin. Šumice	 1:2

Tím jsme skončili jarní část a tím i celou sezónu 1974 – 
1975 Okresního přeboru a umístili jsme se na 4. místě se 
31 body a skórem 59:46.

Pohárové turnaje 1975
Hráli jsme jen dva pohárové turnaje, nejdříve jsme se 

dostali až do finále v Blučině, ale podlehli jsme domácím 
4:2. Další turnaj se konal v  Moutnicích. U  nás se hrálo 
každý s každým a dosáhli jsme těchto výsledků:

Moutnice – Horákov		  0:1
Moutnice – Blučina		  0:2
Moutnice – Moravská Slavia	 1:3
Dali jsme jeden gól a skončili na posledním místě. Pak 

jsme hráli přátelské zápasy v Horákově, Křepicích a na zá-
jezdu v Praze, kde jsme zvítězili dokonce 9:1.

Za SK Moutnice
Robert Ostrovský

Foto: Mužstvo z roku 1975
Zleva: Pavel Dohnálek, Pavel Hájek, Jan Žáček, Jiří 

Tichý, Jan Husák, Miroslav Procházka, Pambos, Pavel 
Sedláček, Ondřej Koutný, Oldřich Konvica, František 
Červinčák
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Počasí

Jistě jste si všimli, jak v letních měsících naříkáme na 
nesnesitelné vedro, zatímco v zimě si stěžujeme na mrazy, 
vítr, déšť a zimu. Mnozí z nás pak s nostalgií vzpomína-
jí na své mládí, kdy prý počasí bývalo příjemnější. Kli-
matické podmínky však byly nevyzpytatelné odjakživa. 
Prostudovali jsme historické prameny a  vybrali pro Vás 
ty nejpozoruhodnější případy extrémních výkyvů počasí. 
Čerpali jsme z kronik a osobních záznamů našich předků. 
Veškeré tyto dokumenty byly vystaveny na výstavě Naše 
kořeny I. a  II., kterou v roce 2023 a 2024 pořádala naše 
obec v místní orlovně. Návštěvníci měli možnost si tyto 
cenné dokumenty prohlédnout, prolistovat a pročíst jejich 
obsah.

• 1. ledna 1785 uhodil tak silný mráz, že 50 vojáků po-
mrzlo.

• Roku 1786 pro velmi silné mrazy studny, potoky 
a řeky zamrzaly. Mlýny nemohly mlíti. Zvěř mrzla v  le-
sích. Dokonce i zvony praskaly, pro třeskuté mrazy byly 
ve všech kostelích bohoslužby zastaveny.

• Roku 1817 taková ukrutná zima byla, od 10. až do po-
sledního dubna velice velké mrznutí a sněhu, že ho napad-
lo přes jednu sáhu (poznámka autorky článku: 1 sáh = 1,8 
až 2 m). Do 8. máje všechen roztál tak náhle, že všechno 
bylo jeden velký rybník a povodeň neskutečná.

• Roku 1833 byla dlouhá a tuhá zima.
• Naproti tom rok 1836 byl tuze suchý, málo všeho se 

urodilo.
• Roku 1837 bylo ještě větší sucho a neurodilo se vůbec 

nic.
• Roku 1838 napadlo velké množství sněhu, že takové 

nadílky nebylo pamětníka. 14 dní ve dne v noci sníh padal 
a metelice byla tak hrozná, že celé domy byly zaváté. Lidi 
dům od domu museli uličky prohazovati. Mnoho střech 
bylo polámalo. Kostel a domy k Těšanům byly tak name-
teny, že nebylo možné jít několik dní do chrámu páně.

• Roku 1853 byla zima dosti tuhá a  sněhu hojnost. 
V srpnu byla hrozná bouřka. V Rozaříně a v okolí rybníka 
za kostelem měli chudí lidé drahé pachty. Přišla tak hrozná 
povodeň, že přes hráz voda se valila a lidem na těch pach-
tech všechno sebrala a zničila.

• V létě roku 1861 byly strašné a velké bouřky. Ta první 
byla 14. května. Ty další potom 6., 9., 10. a 27.  června. 
14. května ta byla ze všech největší a nejstrašnější, v tomto 
okolí až za Borkovany byla průtrž mračen. Toho dne bylo 
nesnesitelné parno. K  páté hodině odpoledne blížily se 
k sobě tři těžké mraky, jeden od Měnína, druhý od Újezdu, 
třetí od Borkovan.

Pak se spojily, v tom spojení najednou hrom zarachotil 
strašlivě a hned začaly veliké a husté kapky kapat. A pořád 
hustější, že za čtvrt hodiny to bylo jak by z  putýnky lil 
a  trval ten hrozný liják až do 11 hodin v noci…v Mout-
nicích ty spodní domky a i Gloc byly všechny plné vody 
ve světnicích a  kuchyních a  ti lidé co mohli odnesli, co 
nemohli odnést, to voda odplavila…Mezi číslem 76: Fran-
tišek Menčík a 77: Jakob Urban, stály dva domky, číslo 72: 
Josef Kroupa a 73: Maxmilián Káňa, oba 1 rok vystavené. 
Ty byly bohužel od zemi odplavené a ty druhé v tom pořa-
dí stojící všechny podbořené a podemleté. A kovářskému 
mistrovi Janu Hřebejkovi zbořila se dílna. Silnice vybraná 
místem i s dlažbou. Na polích, na loukách kudy voda šla, 
brázdy hluboko vymleté a úrodná půda odplavená. (obr. 1)

• Roku 1865 v zimě napadlo hodně sněhu a bez ustání 
se smetal. Zima byla hrozná a trvala až do dubna. Pak ten 
sníh náhle rozpustil se a byla velká povodeň. Litava neb 
Cezava potrhala do velkého Rybníka a i do Žerotína u Mě-
nína hráze. (obr. 2)

• 26. května 1866 přišel velký mráz a žito, turkyně, er-
teple a vše pomrzlo.

• 20.  srpna 1889 přišly hnané vichrem kroupy o veli-
kosti pěsti. Stloukly sadby brambor, kukuřice a řepy až do 
země. Ty kroupy přišly směrem od Pohořelic, Židlochovic, 
Blučiny, dále na Moutnice a  Rozařín a  dále na východ. 
Nechaly po sobě jen spoušť. Polní zvěř byla všechny po-
tlučena.

• 19. února 1895 byla tak hrozná zima a mrazy, že i ptáci 
umrzali.

• V červenci 1899 byla taková horka, až 32 stupňů. Od 
11. prosince téhož roku padal sníh a byla silná zima, mínus 
16 stupňů.

• V noci z 28. na 29. března 1900 začalo pršet se sně-
hem, byl takový vítr, že pamětníci takovou sněhovou vá-
nici nepamatují.

• Rok 1929 začal ukrutnou a dlouhou zimou. Naopak 
žňové počasí bylo suché a velice horké, bylo až 42 stupňů 
tepla.

• V dubnu 1930 se udělalo od Nikolčic mračno, zahřmě-
lo a  z  toho hned padaly kroupy velikosti malých třešní. 
V létě bylo dlouho suché počasí a nepršelo. Bylo tak su-
cho, že řepa, brambory a kukuřice na polích se vařily.

• Roku 1931 v únoru mrzlo a napadlo tolik sněhu, že 
doprava musela býti zastavena.

Za Spolek historie Moutnic a okolí připravila
Iva Kohoutková

SPOLEK HISTORIE MOUTNIC
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Obr. 1

Obr. 2
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Nově opravený kříž v polích

Drazí spoluobčané,
dovolte mi, abych se s Vámi podělil o jednu malou ra-

dost, která je dalším dílkem do historie moutnických křížů, 
které od nepaměti lemují nejen naše cesty, ale také jsou ně-
mými svědky všech historických událostí kolem nás. S po-
mocí Boží se mně a naší rodině podařilo zrekonstruovat 
další kříž na našem moutnickém území a katastru. Tento 
kříž, který je celý pískovcový, se nachází na „Prašnicích“. 
Pro méně zasvěcené je to kříž, který je v polích, když jede-
te po „Lízalce“ asi 50 kroků na kopečku od silnice, v jeho 
blízkosti jsou dva staré akáty, stará lípa a  mladý, mnou 
nově vysazený, dub.

Tento kříž nechala vystavět L. P. 1898 rodina mé babič-
ky Anděly Adámkové (rozené Janouškové) na poděková-
ní Pánu Bohu za uzdravení jejího dědečka. Když umírala 
má babička, prosila moje rodiče J. a E. Ostrovských, aby 
se o kříž postarali. Můj tatínek Josef Ostrovský v boles-
tech těžké zákeřné nemoci, která ho sevřela v  důchodo-
vém věku, tento kříž sám automaticky, ale o to víc srdcem, 
spravil a natřel. Bylo mu jasné, že malta se na tomto kříži 
dlouho neudrží a bude nutná větší a důkladnější oprava. 
Jelikož jeho nemoc byla rychlá a agresivní, prosil mě tak-
též on před svou smrtí, abychom se o tento kříž postarali 
a pečovali o něj.

Před loňskou zimou se začal kříž velmi drolit a omítka 
opadávat. Věděl jsem, že ještě dříve, než se dostanu do dů-
chodu, bude nutná generální rekonstrukce a oprava. Proto 
jsem se rozhodl jednat. Nejdříve jsem oslovil firmy – kří-
žaře, které se opravami a renovacemi křížů zabývají. Ale 
bylo mi řečeno, že buď se opravami pískovcových křížů 
nezaobírají, nebo všichni ostatní chtěli kříž odvážet do dí-
len, ale to jsem zase nechtěl kvůli plodinám, které jsou na 
poli, a kvůli složité dopravě já. Moc ostatních možností už 
nebylo. Doslova jsem se modlil za to, abych potkal člo-
věka, který by mně byl při této opravě kříže nápomocen. 
A  s  pomocí Boží jsem ho našel. Všimnul jsem si, že je 
velice pěkně opraven a zrekonstruován kříž Žáčků (naproti 
Suchánkového u silnice směr Velké Němčice). Proto jsem 
poprosil pana Z. Žáčka o pomoc. Ten mě neodmítnul a byl 
hlavní hybnou pákou celé rekonstrukce a  opravy. Velice 
moc mu touto cestou ještě jednou děkuji za jeho velkou 
ochotu a práci na tomto kříži.

Nejdříve se musel celý kříž očistit, oškrábat a obrousit 
od starých omítek. Potom si pan Žáček objednal speciální 
maltu na pískovcové kříže a maltu na kříž natáhnul. Po-
tom jsme celý kříž zvednuli, vyrovnali a podizolovali, aby 
vlhkost neprostupovala nahoru. Po zaschnutí omítky pak 
celý kříž natřel speciálně namíchanou barvou na pískovco-
vé kříže. Protože kříž neměl nápisy, které dávno odpadly, 
a moje babička si už přesně nepamatovala, co na něm bylo 
napsáno, přemýšlel jsem, jak je sehnat. 

Bylo mi poraděno obrátit se na rajhradský archiv. Touto 
cestou mnohokrát děkuji všem „děvčatům“ a paním z cen-
trálního archivu brněnského biskupství, který je součástí 
rajhradského kláštera, které mi pomohly najít, co napsat na 
tento kříž. Jednoho dne loňského roku mi volá paní z ar-
chivu a říká: „Mám to, pane Ostrovský, má tam být toto: 
KŘÍŽ KU CTI A BOŽÍ CHVÁLE NECHALA POSTAVIT 
RODINA JOSEFA A BARBORY JANOUŠKOVÝCH L. 
P. 1898.“

Potom jsem využil svých sportovních známostí a popro-
sil majitele firmy FOREMO SPORT pana Mirka Reznera, 
který přes svého grafika nechal udělat šablonu nápisu pro 
pana malíře a natěrače pana Jiřího Vymazala, který chtěl 
toto připravit, aby byl nápis opravdu pěkný a  dokona-
le proveden. Potom přišla zima a museli jsme počkat, až 
bude teplo a budou se moci nanášet další barvy. Musím 
říci, že pro všechny, kteří na tomto kříži pracovali, byl také 
největším nepřítelem nekompromisní a studený vítr, který 
bičuje toto pole a dělá si, co chce. Ještě, než byl zhotoven 
kompletní nápis, pan malíř Vymazal natřel horní část kříže 
a také pozlatil dvěma nátěry Tělo Kristovo. Nakonec do-
psal celý nápis i s letopočtem.

Musím z tohoto místa mnohokrát poděkovat všem, kte-
ří jakýmkoliv způsobem pomohli a nezištně pracovali na 
opravě tohoto kříže. Ještě jednou velký dík panu Zdeňku 
Žáčkovi, panu Jiřímu Vymazalovi, archivu v  Rajhradě 
a  také panu Mirku Reznerovi. Bez těchto lidí, bez jejich 
velké pomoci, dobrého srdce pro dobrou a velkou věc, by 
se určitě toto dílo a oprava nezdařila. Tento opravený kříž 
v polích, jak říká naše rodina, ať slouží jako poděkování 
Pánu Bohu, poděkování našim předkům a Vám ať slouží 
k zastavení se, k odpočinutí v jeho stínu a blízkosti a k za-
myšlení pro nás, žijící v dnešní době.

Robert Ostrovský
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Letošní rok je svým počasím mimořádný. Jaro začalo 
hodně brzy, jarní mrazíky ale taky, a v Moutnicích pomrzla 
v polovině dubna většina vinohradů. Díky příznivým vlá-
hovým poměrům se vinice brzy znovu zazelenaly, a vývoj 
dohnaly. Bohužel násada hroznů už byla několikanásobně 
menší. Po vláhově bohatém jaru přišlo suché a teplé léto 
bez srážek. Podmínky byly dobré pro zrání a sklízet se za-
čalo už v druhé polovině srpna. Nebýt jarních mrazů byla 
by velká a kvalitní úroda.

Vinaři se po letní pauze sešli na Rozárovských hodech, 
kde jsme si společně s vámi pochutnali na výborném le-
tošním burčáku.

Na začátku činnosti našeho spolku v  roce 1997 jsme 
jako naši první akci uspořádali Mikulášskou výstavu ar-
chivních vín. První ročník byl mimořádně úspěšný. Něko-
lik let jsme výstavu pořádali každoročně, poté jsme přešli 
k jejímu pořádání každý druhý rok. Časem vinařských akcí 
v podobném termínu přibývalo, nám sil ubývalo, nakonec 
covid a léta utekla. Nedávno jsme spolek trochu omladili, 
přišlo trochu nadšení a pár mladších rukou. A tak jsme se 
společně asi po pěti letech dohodli na uspořádaní výstavy. 
Takže v sobotu 30. listopadu vás zveme na Výstavu roč-
ních a archivních vín. Není to žádná akce pro odbornou 
veřejnost, ale pro všechny fandy a  milovníky vína. Plá-
nujeme na začátek listopadu zorganizovat nějaké školení 
degustátorů pro veřejnost.

Další akcí po výstavě bude 27. prosince Žehnání vína 
a v lednové plesové sezóně tradiční Krojový vinařský ples.

Přijďte, jste všichni zváni a vítáni na všech našich ak-
cích.

Za VBM vinaři Moutnice
Jiří Novotný






